
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 204   DEL  29-12-2020 

 
 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'IPOTESI DI CONTRATTO 
DECENTRATO INTEGRATIVO ANNUALITA' ECONOMICA 2020. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario generale Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 29-12-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il  nuovo Contratto Collettivo Nazionale del comparto Funzioni 

Locali per il triennio 2016/2018,  definitivamente stipulato il 21 maggio 2018 ha 

innovato il sistema delle relazioni sindacali, ivi compresa la contrattazione collettiva 

integrativa, ed anche la disciplina della costituzione e dell’utilizzo del fondo risorse  

decentrate nonché una serie di istituti del trattamento accessorio del personale in 

generale e degli incaricati di posizioni organizzative; 

 

VERIFICATO che al fine di avviare le trattative per la stipula di un nuovo Contratto 

Decentrato  Integrativo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 199 

dell’11.12.2020 sono state fornite le linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte 

pubblica nominata con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 22.10.2020 sugli 

obiettivi prioritari per la contrattazione integrativa per il triennio 2019/2021; 

 

CONSIDERATO che la delegazione di parte pubblica ha incontrato i delegati delle 

OO.SS. e della  RSU in data 28.12.20210, e si è regolarmente svolta la trattativa in 

merito alla stipulazione del contratto decentrato integrativo – annualità economica 2020 

- per il personale del Comune di Camerino, che si è conclusa con la sottoscrizione della 

preintesa (come dal verbale del 28.12.2020); 

 

PRESO ATTO che i contenuti dell’ipotesi di CDI sono in linea con gli indirizzi 

espressi dall’Amministrazione; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.25 del 19/7/2012, 

prot. n. 64981, in base alla quale, a corredo di ogni contratto integrativo ed al fine di 

ottenere la certificazione dell’organo di revisione contabile, devono essere redatte una 

relazione illustrativa e una relazione tecnico-finanziaria utilizzando, obbligatoriamente, 

gli schemi appositamente predisposti dal Ministero stesso;  

 

PRESO atto che in data 28.12.2020 l’ipotesi di CDI è stata trasmessa all’Organo di 

revisione contabile, corredata delle relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria, elaborate 

in conformità alla circolare di cui innanzi al fine del rilascio della certificazione di cui 

all’art.40 bis D.Lgs. n.165/2001 e all’art.5 del CCNL22.1.2004; 

 

RILEVATO che l’Organo di Revisione, Dott. Lorenzo Guarnieri, in data 29/12/2020  

ha certificato la compatibilità degli oneri contrattuali con i vincoli di bilancio e la loro 

coerenza con i vincoli del CCNL (art. 40 bis, comma 1, D.Lgs.n.165/2001, così come 

modificato dal D.Lgs.n.150/2009);  

 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare la delegazione di parte pubblica alla 

sottoscrizione del contratto collettivo integrativo annualità economica 2020 sulla base 

della preintesa sottoscritta in data 28.12.2020;  

 

CONSIDERATO che il contratto decentrato integrativo dovrà essere trasmesso in via 

telematica  all’ARAN, unitamente alla relazione tecnico-finanziaria con la illustrazione 

delle risorse decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzazione, alla 

certificazione positiva del Revisore dei Conti e a copia della presente deliberazione di 

autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CDI; 

 

DATO ATTO:  



DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 29-12-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- Che ai sensi dell’art. 67, comma 8, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, in attuazione dei 

principi di  responsabilizzazione e di efficienza della Pubblica Amministrazione, 

l’Amministrazione ha l’obbligo di trasmettere alla Corte dei Conti, tramite 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, entro il 31 maggio di ogni anno 

specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, certificate dagli organi di 

controllo interno; 

 - Che ai sensi dell’art. 67, comma 11, del D.L. n. 112/2008 convertito in legge n. 

133/2008, l’Amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul 

proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle 

informazioni ai cittadini, la documentazione in materia di contrattazione decentrata 

integrativa;  

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il CCNL comparto funzioni locali triennio 2016/2018 sottoscritto in data 

21.5.2018; 

 

VISTI i seguenti pareri resi ai sensi dell'art. 49, D.Lgs. n. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Bilancio – 

Programmazione – Tributi – Economato – Risorse Umane (Dott. Giuliano 

Barboni): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore Bilancio 

– Programmazione – Tributi – Economato – Risorse Umane (Dott. Giuliano 

Barboni): parere favorevole; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1- Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2-Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del 

contratto decentrato integrativo annualità economica 2020 sulla base della preintesa 

sottoscritta in data 28.12.2020;  

 

3 – Di dare atto che la spesa complessiva di €. 179.006,10 prevista dal presente atto 

oltre i relativi oneri riflessi, trova copertura tra le disponibilità degli specifici 

stanziamenti del Bilancio 2020, come dettagliato nella allegata relazione illustrativa e 

tecnico-finanziaria e confermato dal Revisore dei Conti con l’attestazione in data 

29.12.2020; 

 

4 - Di dare atto che la liquidazione della produttività 2020 avverrà in seguito alla 

valutazione dei dipendenti per  l’anno 2020; 

 

5  - Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario l'attivazione della 

selezione per l'attribuzione delle nuove progressioni orizzontali con decorrenza 

01/01/2020; 

 

6 – Di dare altresì atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad 

adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione, incluso l’invio all’ARAN degli 



DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 29-12-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

atti relativi al CDI e alla pubblicazione degli stessi sul sito internet del Comune di 

Camerino; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere, la Giunta Comunale, con altra 

votazione favorevole unanime  

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 29-12-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 29-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 29-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL Vice Segretario generale  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 141 
Camerino, 18-01-2021  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 18-01-2021     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 29-12-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


